REPUBLIKA E SHQIPERISE

KESHILLI I MINISTRAVE

PROJEKTVENDIM

PER
MIRATIMIN E RREGULLAVE PER TRAJTIMIN, SHFRYTEZIMIN, SHITJEN,
EKSPORTIN, IMPORTIN, ADMINISTRIMIN DHE TRANSPORTIN E
MATERIALIT DRUSOR DHE TE PRODHIMEVE JODRUSORE PYJORE,
KATEGORIZIMIN E RRUGEVE AUTOPYJORE, PERDORIMIN DHE
STANDARDET TEKNIKE TE TYRE, SI DHE KRITERET PER SHENIMIN DHE
ETIKETIMIN E PRODHIMEVE DRUSORE DHE PER PRERJET
SHFRYTEZUESE NE SIPERFAQET ME FILIZERI TE ZHVILLUAR MBI
LARTESINE OPTIMALE.

Né mbéshtetje té nenit 100, t&é Kushtetutés sé¢ Republikés sé Shqipérisé, pikat 1 dhe 3 té nenit
26, pika 4 e nenit 27, dhe shkronjat “¢” dhe “dh”, té pikés 1 t& nenit 32, té ligjit nr.57/2020,
“Pér pyjet”, me propozim té ministrit t& Turizmit dhe Mjedisit, Késhilli i Ministrave,

VENDOSI:

KREU I
DISPOZITA TE PERGJITHSHME

Neni 1
Qéllimi

1. Q&éllimi i kétij vendimi éshté pércaktimi i rregullave, qé lidhen me:

a) trajtimin dhe shfrytézimin e materialit drusor dhe té prodhimeve jodrusore pyjore, me
synim pérftitimin nga to dhe garantimin e mbaréshtimit t& qéndrueshém dhe
vijimésisé sé prodhimit t& Fondit Pyjor Kombétar;

b) shitjen, eksportin (rastet e lejuara), importin, administrimin dhe transportin e
materialit drusor e té prodhimeve jodrusore pyjore, biméve mjekésore eterovajore e
tanifere natyrore (BMET);

¢) kategorizimin e rrugéve pyjore, pérdorimin dhe standardet teknike, rregullat e
ndértimit, riparimit dhe mirémbajtjes sé tyre.



¢)

pércaktimin e kritereve pér shénimin me bojé té paheqshme dhe vendosjen ¢ etiketave
né prodhimet drusore.

Neni 2

Pérkufizimet

Pér qéllimin e kétij vendimi, termat e méposhtém kané kéto kuptime:

a)

b)

c)

“Rregullat e trajtimit dhe shfrytézimit” jané, térésia e ndérhyrjeve qé aplikohen mbi
njé grumbull pyjor, mbéshtetur né parimin e vijimésisé dhe t& mbaréshtrimit té
géndrueshém, dhe né respekt t&€ ploté té rregullave dhe procedurave teknike té
silvikulturés.

“Leje shfrytézimi” éshté dokumenti i léshuar nga struktura pérgjegjése pér pyjet né
bashki pas nénshkrimit t€ kontratés s¢ shfrytézimit, q¢ pérmban té¢ dhéna pér
ekonominé pyjore, ngastrén/nénngastrén, llojin e materialit drusor/jodrusor
pyjor/BMTE, sasiné miratuar, afatin e prerjes/grumbullimit, kolaudimi dhe marrja né
dorézim e ngastrave/nénngastrave t& dhéna pér shfrytézim.

“Transport 1 brendshém™, lévizja e materialit drusor nga ngastra né sheshin e
depozitimit.

¢) “Shesh depozitimi”, ka kuptimin e njé vendi & caktuar brenda ngastrés/nénngastrés té

d)

pércaktuara pér shfrytézim, ku depozitohet e stivohet materiali drusor dhe nga ku
transportohet jashté ekonomisé pyjore..

“Piké tranziti”, vend depozitimi i pérshtatshém pér stivimin e pérkohshém té
materialit drusor.

dh) “Mbritshméri e pyjeve”, hyrja apo afrimi né njé ekonomi pyjore dhe shpérndarja né

e)

brendési té saj, né formé rrjeti, né zona apo pika té veganta té tij, duke mundésuar
vajtjen e njerézve dhe teknikés sé punés, pér kryerjen e punimeve shfrytézuese e
silvoteknike, si: pérkujdesjen, vjeljen e produkteve drusore, shéndetésimin.

“Rrugé autopyjore”, rrip toke i pérgatitur pér lévizjen e mjeteve, njerézve dhe
kafshéve, ndértuar mbi bazén e normave teknike pér t& lejuar qarkullimin e
automjeteve né kushte té mira.

&) “Trase”, quhet vija apo linja qé& pércakton vendosjen né terren apo harté té boshtit

f)

gjatésor gjeometrik (€ linjés transportuese.

“Druré industrialé”, jané druré dhe shkurre té cilat jané pjesé e Fondit Pyjor
Kombétar, né gjendje natyrore ose té€ kultivuara, me vlera té larta pér pérdorim né
industriné farmaceutike, pérpunuese, etj., té€ tilla si: akacia, arra, blini, caraci,
cérmédeli, dafina, déllinja, frashri, géshtenja, murrizi, kulumbria, lajthia, mani,
méshtekna, panja, plepi, gershia e egér, shqema, shqopé, shtogu, ulli i egér, tréndafili
i egér, valanidhi, verriu dhe vidhi.



g) “Ceki¢-damké”, mjet né formé sépate t& vogél, me teh prerés né pjesén e pérparme
dhe i sheshté né anén e pasme me njé shenjé té¢ gdhendur té pérbéré nga njé shkronjé
dhe njé numér qé shérben pér shénimin e druréve qé priten.

gj) “BMET" jané bimé mjekésore, eterovajore e tanifere natyrore sipas pércaktimit né
nenin 4, t& ligjit 10120, daté 23.4.2009, “Pér mbrojtjen e fondit té biméve mjekésore,
eterovajore dhe tanifere natyrore”, i ndryshuar.

KREU II

RREGULLAT E TRAJTIMIT DHE SHFRYTEZIMIT TE LENDES DRUSORE,
PRODHIMEVE JODRUSORE PYJORE DHE BMET SI DHE KRITERET
TEKNIKE PER SHENIMIN DHE ETIKETIMIN E PRODHIMEVE DRUSORE

Neni 3
Trajtimi dhe shfrytézimi i materialit drusor

. Trajtimi dhe shfrytézimi i materialit drusor, pérve¢ sa éshté pércaktuar né nenin 27, dhe

32 té ligjit nr. 57/2020, “Pér pyjet”, bazohet edhe né rregullat e méposhtme:

a) shfrytézimi planifikohet ¢do vit, né pérputhje me urgjencén e prerjeve té lejuara, sipas
ngastrave dhe nénngastrave pyjore, dhe t& dhénave té planeve té mbaréshtimit apo té
inventarizimit, t& hartuara nga strukturat pérgjegjése pér pyjet né bashki.

b) Né pyjet me funksion mbrojtés e t& veganté, shfrytézimi béhet vetém né rastet kur
kryhen punimet e pérkujdesjes dhe té prerjeve shéndetésore.

Shfrytézimi i ngastrave/nénngastrave pyjore, pérveg rasteve kur kryhet nga njésité/ekipet

e specializuara t& bashkisé, fillon vetém pasi éshté lidhur kontrata e shfrytézimit &

materialit drusor midis bashkisé dhe subjektit té licencuar, si dhe pas pajisjes sé subjektit

me lejen e shfrytézimit, sipas afateve té pércaktuara né kété kontraté. Ngastrat/
nénngastrat e miratuara pér shfrytézim, dorézohen me procesverbal.

N& ngastrat dhe nénngastrat ku kryhen prerje t€ dyta e pérfundimtare, shfrytézimi béhet

né periudhén me déboré. Kur prerjet e dyta e pérfundimtare jané tepér t& vonuara,

shfrytézimi lejohet gjaté gjithé periudhés sé pushimit té vegjetacionit.

Prerja e druréve pyjoré fillon pasi béhet shénimi i tyre me damké té veganté. Damkimi

apo shénimi i druréve g€ higen, kryhet né muajt maj-korrik, nga specialist i larté pyjesh

me pérvojé prané bashkisé dhe €shté pérgjegjési personale e tij pér ¢do parregullsi té

konstatuar. Specialisti i larté i pyjeve harton listdamkat dhe llogarit véllimet, t& cilat i

nénshkruan s€ bashku me grupin e punés.

NEé pyjet trungishte prerja lejohet gjaté gjithé vitit, kurse né pyjet cungishte dhe shkurret,

té cilat ripértérihen me lastaré, lejohet nga data 1 tetor deri né 31 mars t& vitit pasardhés.

NE rastet e vegjetacionit t& vonuar, struktura pérgjegjése pér pyjet dhe kullotat né bashki
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1.

zgjat periudhén e prerjes deri né 15 prill, pér zonat fushore, dhe deri n€ 30 prill, pér zonat
malore.
Kérkesat teknike e metodike, si dhe rregullat e caktimit té ngastrave e té nénngastrave
pér shfrytézim, té¢ damkosjes sé druréve, té prerjes e asortimit te tyre, té transportit ¢
stivosjes né ané té rrugés, jané € detajuara né Aneksin nr.1, q& i bashkéngjitet kétij
vendimi dhe éshté pjesé e tij.
Sigurimi i druve t€ zjarrit pér ngrohje, nga banorét e fshatrave né zonat malore dhe né
brendési té pyjeve, pér nevojat e tyre, kryhet vetém népérmjet mbledhjes/vlerésimit té
materialit drusor nga drurét e rrézuar apo té shkulur e thyer nga furtunat e zjarret dhe
punimet silvikulturore t&é pyllit, me rrallime e prerje rigjeneruese e shéndetésuese, sipas
projekteve té hartuara nga struktura pérgjegjése pér pyjet né bashki dhe vlerésimit
paraprak né véllim té materialit drusor. Projektet e hartuara miratohen nga Agjencia
Kombétare e Pyjeve, njé vit pérpara se té fillojé vjelja.
Me mbarimin e afatit sipas pikés 6 té kétij neni, pérfundon shfrytézimi i materialit drusor
dhe prodhimeve jodrusore pyjore. Pérjashtim bén vetém transporti i druve té zjarrit nga
pikat e tranzitit, pér ngrohje té komunitetit dhe enteve publike, i cili mund t& shtyhet deri
né 30 dité kalendarike.
Prerja e druréve industrial, lejohet vetém né rastet kur ato jané t& kalbur ose né tharje e
sipér, jané té prekur nga sémundje dhe démtues té cilét paragesin rrezik tharjeje pér veté
drurin ose burim infeksioni pér drurét e tjeré, si dhe kur jané té démtuar réndé e jané
képutur shumé degé, maja té thyera dhe kurora éshté ¢aré mé dysh.
Né ¢do rast, prerja e materialit drusor, fillon vetém pasi (€ jeté hartuar dhe/ose miratuar
projekti teknologjik i ndérhyrjes sipas parashikimeve té ligjit nr. 57/2020, i ndryshuar, si
dhe akteve té tjera nénligjore né zbatim té tij. Modeli i projektit teknologjik &shté sipas
Aneksit nr. 2, qé i bashkélidhet kétij vendimi dhe éshté pjesé e tij.
Pérveg sa parashikohet né planet e mbaréshtimit, kryhen ndérhyrje urgjente me
pérparési né rastet kur:

a) Grumbujt pyjoré jané tharé e djegur;

b) Grumbujt pyjoré jané té degraduar;

¢) Grumbuijt pyjoré jané prekur nga sémundje e démtues.

Neni 4

Trajtimi dhe shfrytézimi i sipérfaqeve pyjore me filizéri té zhvilluar

Né sipérfaget me filizéri té zhvilluar mbi lartésiné optimale lejohet vetém ndérhyrja me krahé
dhe transporti me kafshé pune. Treguesit optimalg jané:

a) pér pyjet e ahut, kur kané filizériné me moshé 6-10 vjet, lartésia e filizave 30-80
cm dhe mbi 3 filiza/m? ose ka mbi 30.000 filiza/ha t& shpérndaré uniformisht, né
mbi 80% té sipérfaqes;



b) pér pyjet e pishés s€ zez€, kur kané filizérin€ me moshé 4-6 vjet, lartésia e filizave
25-50 cm dhe mbi 2-3 filiza/m? ose ka mbi 20.000-30.000 filiza/ha t& shpérndaré
uniformisht, né mbi 80% té sipérfages.

Neni 5
Markimi dhe etiketimi i prodhimeve drusore

Prodhimet drusore qé rezultojné nga shfrytézimi, shénohen me bojé té paheqshme sipas
asortimenteve:

a) Druté e zjarrit, me bojé me ngjyré & zezé,

b) Léndé ndértimi, me bojé me ngjyré té verdhé,

¢) Léndé punimi dhe trupa sharre mbi 22 cm, me bojé me ngjyré té kuge.
Prodhimet drusore qé rezultojné nga shfrytézimi, etiketohen sipas asortimenteve dru
zjarri dhe léndé e sharruar. Etiketimi béhet vetém pér rastet e 1€vizjes s€ materialit drusor
nga njé bashki né tjetrén dhe pér eksport né rastet kur lejohet. Etiketa ka formén e rombit
me pérmbajtje ¢ madhési:

a) Pér druté e zjarrit: Dru zjarri - 6%6 cm.

b) Lénda e sharruar: Léndé e sharruar - 10¥10 cm.

Neni 6
Dorézimi i ngastrave/nénngastrave pér trajtim dhe shfrytézim té materialit drusor
dhe kolaudimi i tyre

Dorézimi i ngastrés/nénngastrés pér trajtim dhe/ose shfrytézim tek subjekti 1 kontraktuar
mbéshtetet né€ projektin teknologjik t& ndérhyrjes. Pér ¢do rast, nga struktura pérgjegjése
pér pyjet né bashki mbahet procesverbali i dorézimit t€ ¢do pjese dhe mé pas até té
kolaudimit provizor té saj. E njéjta proceduré vijohet edhe me pjesét e tjera, deri né
kolaudimin pérfundimtar t&é ngastrés/nénngastrés.

Njésité/ekipet e specializuara t&¢ bashkisé apo subjekti i kontraktuar pér shfrytézim
mbajné pérgjegjési pér mos sigurimin e ripértéritjes, démtimin e tokés pyjore, materialit
té pa damkosur apo vlerésuar, démtimin e filizérisé, rénien e zjarreve, démtimin e
shenjave té¢ mbaréshtimit dhe t& infrastrukturés pyjore.

Deri né momentin e kolaudimit pérfundimtar té ngastrés/nénngastrés, mbrojtja nga
démtimet dhe zjarret e ngastrave béhet nga subjekti i kontraktuar pér shfrytézim, apo nga
njésia/ekipi i specializuar i bashkisé kur shfrytézohet prej saj.

Kolaudimet provizore dhe ai pérfundimtar béhen nga struktura pérgjegj€se pér pyjet né
bashki, né prani té drejtuesit teknik té njésisé/ekipit té specializuar té bashkisé apo
subjektit té kontraktuar. Drejtuesi teknik i strukturés pérkatése pérgjigjet pér procesin e
trajtimit dhe shfrytézimit té léndés drusore dhe produkteve jopyjore.



Neni 7
Trajtimi dhe shfrytézimi i prodhimeve jodrusore pyjore dhe BMET

. Ministria pérgjegjése pér pyjet dhe kullotat miraton pér ¢do vit, mundésiné e vjeljes dhe
grumbullimit t& prodhimeve jodrusore pyjore dhe biméve mjekésore, eterovajore e
tanifere natyrore (BMET), bazuar né potencialet, kriteret teknike dhe statusin e llojit, t&
parashikuar né aneksin nr. 3, bashkélidhur kétij vendimi dhe pjesé pérbérése e tij.
Kontigjenti i shfrytézimit bazohet né studimin dhe projektin mbi mundésité e
grumbullimit té¢ prodhimeve jodrusore pyjore dhe BMET, t€ hartuar nga struktura
pérgjegjése pér pyjet né bashki dhe miratuar nga ministria pérgjegjése pér pyjet e kullotat.
. Grumbullimi i prodhimeve jodrusore pyjore, qé pérfshijné lulet, frutat, farat, sythat,
bisqet, degét, drurét dekorativé, shpatullat, kalemat, gjethet, halat, boget, zhukat,
kallamishtet, rréshirén, plisat, barin, rrénjét, zhardhokét, kérpudhat, myshqet, humusin,
légushat, torfat, dheun, gurét, zhavorrin, rérén, bimét mjekésore, eterovajore e tanifere,
dhe nénprodhimeve té tjera, pyjore e jopyjore, u lejohet personave, fiziké e juridiké, té
pajisur me lejen pérkatése, t& 1éshuar nga struktura pérgjegjése pér pyjet e kullotat prané
bashkisé,

Shfrytézimi i prodhimeve té tjera jodrusore pyjore, fillon vetém pasi té jeté lidhur
kontrata dhe té jeté léshuar leja e shfrytézimit. Ngastrat/nénngastrat dorézohen me
procesverbal. Prodhimet jodrusore pyjore dhe BMET, mund t& grumbullohen nga
njésia/ekipi i specializuar i bashkisé, individét, banorét dhe subjekte fizike a private.

KREU III

SHITJA E MATERIALIT DRUSOR DHE PRODHIMEVE JODRUSORE PYJORE,

TRANSPORT, EKSPORTI (NE RASTET E LEJUARA) DHE IMPORTI I T1J
Neni 8
Shitja e materialit drusor dhe prodhimeve jodrusore pyjore

Shitja e materialit drusor pér dru zjarri pér nevoja té popullatés apo enteve publike, béhet
nga bashkité, si dhe individé apo subjekte qé zotérojné té drejtén e shfrytézimit.

. Shitja e materialit drusor né kémbé apo me asortimente, béhet me ankand té hapur. Né
rastin kur shitja e materialit drusor béhet né kémbé, atéheré ¢do njési mbaréshtimi,
ngastér/nénngastér i nénshtrohet konkurrimit.

. Né rast se nga shfrytézimi i pyjeve publike t& territorit t&€ njé bashkie ka tepricé prodhimi
té materialit drusor, pas plotésimit t& nevojave té banoréve & saj dhe enteve té tjera
publike, qé veprojné né té, bashkia kété tepricé ka t& drejté t’ua shesé bashkive té tjera té
vendit, sipas kérkesés s€ kétyre t€ fundit.



Shitjes 1 nénshtrohet dhe materiali drusor i sekuestruar. Né kété rast, procesverbali i
sekuestrimit €shté pjesé e dokumentacionit té shitjes.

Shitja e materialit drusor té pyjeve private béhet nga pronari te bashkia pérkatése sipas
njé marréveshje paraprake dhe nevojave e kérkesave té saj. Né rastet kur bashkia nuk e
blen kété sasi materiali drusor, pronari ka té drejté ta shesé veté né treg.

Shitja e sasive té prodhimeve jodrusore pyjore dhe BMET, béhet nga bashkité nése
grumbullimi i tyre éshté realizuar nga njésité/ekipet e specializuara té bashkisé, nga
individét sipas sasive té miratuara nga strukturat pérgjegjése pér pyjet né bashki/zonat e
mbrojtura dhe personat juridiké e fiziké sipas kontingjenteve t&€ miratuara nga ministria
pérgjegjése pér pyjet e kullotat dhe kontratave me bashkité pérkatése.

Neni 9
Transporti, eksporti (né rastet e lejuara) dhe importi i materialit drusor dhe
prodhimeve jodrusore pyjore e BMET

Ndalohet eksporti i 1éndés sé rrumbullakét té papérpunuar dhe druve té zjarrit nga pyjet
né pronési publike.

Lejohet eksporti i produkteve drusore qé rezultojné té pérpunuara né nénprodukte té tjera
si element druri, paleta, brikete dhe pellet.

Lejohet eksporti i druve (€ zjarrit, si 1éndé djegése né kércunj, kopage, né degé, né
shkarpa, né ashkla, né copa té gara, t&é rrumbullakéta, si dhe té pérpunuara né pellet, briket,
qé rezultojné nga shfrytézimi dhe trajtimi i ngastrave e grup ngastrave pyjore, kur
subjektet gézojné té drejtén e trajtimit t& materialit drusor referuar kontratave té vlefshme
nga shfrytézimi i pyjeve private.

Lejohet eksporti i tallashit t& presuar té drurit (pellet), ku si lendé e paré shérben vetém
tallashi i drurit dhe jo druté e zjarrit edhe nga subjekte qé kané& ngritur fabrika apo
impiante pérpunimi t& tallashit, t¢ cilét grumbullojné tallash dhe mbetje né pikat e
sharrimit dhe pérpunimit t& 1éndés drusore né vend, sipas legjislacionit né fuqi.

Shitja, transporti, eksporti (kur lejohet) dhe importi i materialit drusor dhe té prodhime
jodrusore pyjore e BMET, pérveg rasteve kur kryhet nga njésité/ekipet e specializuara té
bashkisé, shogérohet me dokumentacionin pérkatés, ku pérfshihen detyrimisht certifikata
e origjinés, kontrata dhe leja e shfrytézimit.

Subjekti pér té miratimin pér eksportin e produkteve drusore té pérpunuara, duhet té
provojé qé sasia e kérkuar e 1éndés drusore rezulton nga procedurat e rregullta ligjore né
fugi. Kérkesés pér miratimin e eksportit, i nénshtrohet edhe materiali drusor qé rezulton
i importuar i cili pas pérpunimit & tij, kérkohet t& eksportohet.

Miratimi 1 sasive t& kérkuara pér eksport, shqyrtohet nga struktura pérgjegjése pér pyjet
né Ministri.
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Kérkesa e subjektit pér miratimin e eksportit t&€ produkteve drusore té pérpunuara,
drejtohet tek struktura pérgjegjése pér pyjet né bashki dhe shogérohet me kéto
dokumente:

a) Kontrata e shfrytézimit t€ léndés drusore ndérmjet subjektit dhe strukturés
pérgjegjése pér pyjet ose pronarit privat, e konfirmuar nga struktura pérgjegjése
pér pyjet né bashki;

b) Evidenca e rakordimit me strukturén pérgjegjése pér pyjet né bashki;

c) Kontrata e porosisé me subjektin prités né vendin qé eksportohet materiali.

¢) Certifikata e origjinés;

Struktura pérgjegjése pér pyjet né bashki, pérgatit dokumentacionin e duhur dhe e pércjell
pér trajtim né ministriné pérgjegjése pér pyjet. Struktura pérgjegjése pér pyjet né Ministri,
shqyrton kérkesén dhe nése e gjen até t& rregullt pérgatit shkresén pér miratimin e
eksportit té kérkuar.

Agjencia Kombétare e Pyjeve dhe strukturat pérgjegjése pér pyjet né bashki, ¢do 3 (tre)
muaj, bé&jné rakordimin me Degén e Doganés pérkatése né lidhje me sasité e prodhimeve
drusore/produkteve jodrusore pyjore/BMET té eksportuara dhe importuara. Mbi bazén e
kétyre té dhénave kryhen rakordimet me Drejtoriné e Pérgjithshme té Doganave.

KREU IV
RRUGET AUTOPYJORE, KATEGORIZIMI, PERDORIMI
DHE STANDARTET E TYRE

Neni 10
Kategorizimi dhe pérdorimi i rrugéve autopyjore

Rrugét pyjore, jané té kategorive [V, V dhe VI, dhe ndahen né:

a) Rrugé auto kryesore, té hyrjes - Kategoria e IV,

b) Rrugé auto kryesore, té depértimit - Kategoriae V,

¢) Rrugé auto degézuese - Kategoria e VI,
Rruggét sipas relievit ndahen né, rrugé fushore, kodrinore dhe malore.
Rrugét, sipas periudhés sé shfrytézimit ndahen né rrugg, té pérhershme pér periudha
shfrytézimi mbi 5 vjet, rrugé provizore deri né 5 vjet dhe rrugé sezonale.
Rrugét, sipas rripave (drejtimeve) té kalimit ndahen né, rrugé me njé rrip kalimi dhe me
dy rripa kalimi.
Rrugét autopyjore mbledhé&se (variantet e vogla), projektohen pér shpejtési deri 10
km/oré, me gjerési 3-3.5 m, kané karakter sezonal dhe jané t& pashtruara. Rrugét pyjore
dytésore (sekondare) projektohen pér shpejtési 15 km/oré, me gjerési 3,5-4 m dhe jané té
shtruara me dy shtresa. Rrugét pyjore kryesore duhet té jené me shtresé kalldrémi/guri,
té gjéra mbi 4 m dhe shpejtési 25 km/oré.
Standardet jané sipas tabelés ne Aneksin nr.4.
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Neni 11

Rregulla té hollésishme pér ndértimin, riparimin dhe mirémbajtjen e rrugéve
autopyjore

Projektimi dhe ndértimi i rrugéve autopyjore kryhet sipas rregullave apo normave teknike

si vijon:
a) Gjerésia e platformés rrugore 4-45m
b) Gijerésia e brezit té kalimit dhe bankinave 3-3.5mdhe 0.5m
¢) Pjerrésia gjatésore maksimale, e drejté 10-12 %
¢) Pjerrésia gjatésore, e kundért 7-8 %
d) Rrezja minimale e kurbave 10 m
dh) Pjerrésia gjatésore né kurba dhe kordhele 4-8 % dhe 4-5 %
e) E drejta minimale e ndérmjetme, midis kurbave 12m
&) Pjerrésia térthore e platformés/bankinave 2-3 % dhe 3-4 %
f) Pjerrésia térthore né kurba 7-8 %
g) Pjerrésia e skarpateve né gérmim dhe mbushje 1:1 dhe 1:1.5
gj) Sheshe ndérrimi té automjeteve ¢do 0.5 km
Rrugét autopyjore ndértohen té tilla qé ato t&€ pérdoren si vijon:
a) rrugét, né pérdorim gjithévjetor (& jené 70-80 %, t& mbritshme
b) rrugét né pérdorim sezonal té jené 20-30 % té mbritshme

Mirémbajtja dhe riparimi i rrugéve pyjore béhet sipas nevojave duke zbatuar normativat
e pikés 1.

Kreu V
Dispozita té fundit

Me hyrjen né fuqi té kétij vendimi, vendimi nr. 438, daté 08.06.2016, i Késhillit &
Ministrave “Pér kriteret dhe rregullat e shfrytézimit té pyjeve dhe té shitjes sé materialit
drusor e té prodhimeve té tjera pyjore e jo pyjore”, i ndryshuar si dhe Udhézimi i Ministrit
t¢ Mjedisit nr. 2, daté 3.3.2017, “Pér kérkesat teknike t€ caktimit té ngastrave,
grupngastrave dhe ekonomive pyjore, pér trajtime me prerje rigjeneruese, rregullat pér
vjeljen e materialit drusor me qéllim, sigurimin e druve té zjarrit pér ngrohje”,
shfuqgizohen.

Ngarkohen Ministria e Turizmit dhe Mjedisit, Agjencia Kombétare e Pyjeve dhe bashkité
pér zbatimin e kétij vendimi.

Ky vendim hyn né fuqi pas botimit né Fletoren Zyrtare.
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